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Abstrakt
Důsledkem sémiotické totalizace veřejného života v totalitních společnostech jsou radikální změny

v systému sociálních, estetických, etických a jazykových norem. Tento systém popisujeme v části
Totalitní kýč v kapitolách Totalita, Kýč, Historie, Umění, Jazyk, Estetika a Mýtus. V části
Underground interpretujeme totální realismus a trapnou poezii Egona Bondyho a Iva Vodseďálka
jako modelovou reakci na podmíky totalitní společnosti. Zavádíme pojem totální poezie. Klademe
si otázku, čím je totální poezie, není-li uměním a postupně nacházíme jedenáct odpovědí: 1.
souborem apokryfních textů socialistického realismu, 2. hrou na umění, 3. kulturou ve znamení
zrodu, 4. metodou fenomenologické redukce, 5. jazykovou hrou, 6. dekonstrukcí mýtu, 7.
zaujímáním herní pozice v totalitní společnosti, 8. mýtem, 9. sémiotickou očistou realizovanou
skrze sémiotické běsnění, 10. zeznakověním skutečnosti a zeskutečněním znaku, 11. výzvou ke hře.
Nakonec se pokoušíme o vymezení totální poezie ve vztahu k avantgardě, modernímu umění a
postmoderně. V kapitole Kýč a underground činíme trojí: 1. rekapitulujeme recepci díla Egona
Bondyho a Iva Vodseďálka, 2. prozkoumáváme určité filozofické a politické souvislosti a paralely
totalitního kýče a totální poezie, 3. uvádíme teoretické poznání totální poezie v souvislost se
současným stavem kultury.
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Abstract
As a consequence of a process of semiotic totalization of public life in totalitarian societies, a

system of social, esthetic, ethic and language norms becomes radically altered. This system is
partially described in Totalitarian kitsch section, in chapters called Totality, Kitsch, Art, Language,
Esthetics and Myth. In a passage called Underground, totalitarian realism and Egon Bondy´s and
Ivan Vodseďálek´s gauche poetry is interpreted as a model reply on totalitarian society conditions. A
concept of total poetry is introduced. We ask a question: what actually total poetry is, if not an art?
Eleven answers are being sequentially found: 1. it is a complex of apocryphal texts of socialistic
realism, 2. it is a game about art, 3. it is culture at the phase of being born, 4. a method of
phenomenological reduction, 5. a language game, 6. de-construction of myth, 7. occupation of game
position within totalitarian society, 8. a myth, 9. a semiotic clearance process carried out through
semiotic rage, 10. symbolization of reality and realization of symbol, 11. call for a game. In the end,
we try to define total poetry in relationship to avant-garde, modern art and postmodernism. Three
points have been discussed in a chapter called Kitsch and underground: 1. recapitulation of
acceptation of Egon Bondy´s and Ivo Vodseďálek´s production, 2. a research of particular
philosophic and political consequences and parallels of totalitarian kitsch and total poetry, 3. a
theoretical knowledge of total poetry is brought into consequence with contemporary state of
culture.
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Úvod

Původní název této diplomové práce zněl Totalitní kýč a underground. Dynamika estetických
(a jiných) norem v totalitní společnosti. Koncept, obsah a směřování našeho zkoumání se však
postupně dost proměnil. Vznikl tak značný rozdíl mezi původním záměrem a konečným
výsledkem. Administrativní pravidlo, které dovoluje změnit poditul, nikoliv však titul
diplomové práce, se stalo příčinou rozporu mezi titulem a vlastním obsahem, což nás vede
k nutnosti obeznámit čtenáře stručně s genezí této práce. Nejdříve tedy uvedeme popíšeme
náš původní záměr a poté vyjasníme, co se změnilo a proč. Původní teze byla formulována
takto:
„Totalitní společnost usiluje o nastolení sémiotické totalizace světa v duchu jediného

správného světonázoru. Důsledkem toho vzniká závazný systém společenských, etických a
estetických norem, jejichž produktem je neustálé vytváření totalitního kýče v myšlení, jazyku,
politice a umění. Konstitučním prvkem takzvané kultury undergroundu je pak specifická
reakce na tyto normy, jinak řečeno underground vzniká jako reakce na totalitní kýč. V takto
vymezené koncepci je možné vnímat underground jako estetickou kategorii a sledovat tak
prvky ,undergroundovosti´ i v literárních a uměleckých dílech vzniklých mimo okruh literárně
historicky vymezeného undergroundu.“
Inspirací k tomuto konceptu pro nás byly písně hudební skupiny Aktual ze 60. a 70. let

vydané pod názvem Atentát na kulturu. Na nich bylo možno sledovat dynamičnost estetických
norem v širším záběru než pouze literárním. Chtěli jsme vyjít z Mukařovského sociologizující
estetiky, zkoumající umění z hlediska jeho funkce v sociální struktuře, především ze studií
Estetická funkce, norma a hodnota jako sociální fakty a Místo estetické funkce mezi ostatními.
Tento původní záměr se ovšem ukázal jako neúnosně široký. Nakonec jsme se zaměřili na
období 50. let a interpretaci tvorby edice Půlnoc. Pojem „underground“ se nakonec ukázal pro
naše účely jako nevhodný, a zůstal tak přítomný jenom v názvu. Hypotéza ovšem během
našeho zkoumání rozhodně nebyla vyvrácena. To, čemu jsme původně chtěli říkat
„underground“ nakonec nahrazujeme souslovím „totální poezie“, který jsme utvořili spojením
pojmů totální realismus a trapná poezie.
Postupně se – jak pro modelování totalitní společnosti, tak pro interpretaci totální poezie –

ukázalo jako výhodnější přesunout těžiště od estetiky k sémiotice. Proto jsme nakonec zvolili
podtitul „sémiotický model“. O Mukařovského estetiku se nakonec přímo opíráme málo,
domníváme se však, že strukturalistický způsob myšlení, jemuž nás naučil nejvíce právě
Mukařovský, znatelně prostupuje celou touto prací.
V první části práce jsme vytvořili jistý schematický model totalitní společnosti. V ní dochází

v důsledku „totalizace“ veřejného života k radikálním změnám v systému estetických a jiných
norem. Tento systém jsme se pokusili popsat v jeho základních aspektech v kapitolách
nazvaných Totalita, Kýč, Historie, Umění, Jazyk, Estetika a Mýtus. Čerpali jsme především
z děl tří autorů, jejichž reflexe totalitní společnosti podle našeho názoru patří
k nejpronikavějším – Milana Kundery, Vladimíra Macury a Petra Fidelia. Důsledkem námi
zvoleného přístupu je určitý sumarizační charakter, nevyhnutelnost schematického
zjednodušení a esejistický způsob psaní. Naším nejvlastnějším vkladem je zde aplikace
fenomenologického pojetí kýče v práci německého estetika Ludwiga Giesze na fungování
estetična v totalitním systému. Nakonec se pokoušíme zastřešit předchozí poznatky
sémiotickým konceptem Mytologií Rollanda Barthese.
V druhé části se pak pokoušíme interpretovat tvorbu edice Půnoc právě jako modelovou

reakci na podmínky stalinismu za využití poznatků z první kapitoly. Analýzu „totální poezie“
koncipujeme jako komplementární k analýze „totalitního kýče“. Proto ve své interpretaci
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směřujeme od mimoliterárních faktorů k textové analýze, zkoumáme komunikační situaci
edice Půlnoc a snažíme se interpretovat její specifickou poetiku právě jako reakci na radikální
změny v estetice a v jazyce. Součástí práce je též pokus o filozofickou interpretaci trapnosti.
Klíčovým se pro nás postupně stal pojem hry. Snažili jsme se ukázat, že jestliže totalitní
společnost je typická svou monologičností a potlačováním dialogu, tak modelovou reakcí na
ni je právě herní postoj. Chtěli bychom podotknout, že k pochopení hry jakožto zastřešujícího
teoretického pojmu jsme došli mimo oblast bohemistických studií, a sice díky studiu na
Katedře autorské tvorby a pedagogiky DAMU, založené profesorem Ivanem
Vyskočilem. Inspirativní pro tuto diplomovou práci byly především tři zkušenosti:
1. V předmětu Filozofická propedeutika jsme se seznámile s filozofií hry v díle Eugena

Finka, Johanna Huizingy a Hanse Georga Gadamera.
2. V předmětu Divadelně-antropologický seminář jsme se setkali s iniciativou Pomerančová

alternativa, která nás inspirovala k úvahám o demokratizačním potenciálu hry.
3. Nejdůležitější pro nás však byla osobní zkušenost s tzv. dialogickým jednáním,

psychosomatickou disciplínou objevenou Ivanem Vyskočilem. To nás přivedlo k pochopení
hry a dialogu jako dvou pevně spjatých principů a navedlo nás na určitý specifický způsob
myšlení, který významně poznamenal tuto práci. 1. rekapitulujeme recepci díla Egona

[…]

A proti hovnu, jak již víme, je mýtus bezbranný.
Bondyho ve světě komunistického mýtu si můžeme představit například takhle:

http://www.doodie.com/index.php?start=10 (Vpravo nahoře – The Mafia Boss)
Jak vidíme, mýtus se otřásá.
Bondy se postupně dostává až do samého středu mytologického světa a vidí, že

Nad Kremlem na eroplánu
lítá Stalin v županu
po ránu
Jeho hlava sivá
již vítr ovívá
též letecké brýle mívá
V eroplánu sedí
jak si hrají hledí
polární medvědi

Bondy přimhouří oči a zahledí se na poletujícího Stalina. Tiše se přikrčí a zhluboka se
nadechne. Kolchozníci a brigádníci mohou vidět, jak mu žíly nabíhají, jizva rudne a oči se
krví podlévají…

Ale co to? Nikdo vesele neprdí? Ani pšouk se neozve?
Ach ne, prdel je prázdná!
Stalin odkládá letecké brýle a jeho oči se teď upírají na Bondyho. Náhle jako by zaplňovaly

celý obzor. Bondymu je najednou tak nějak divně a sladce u srdce.
Z tohoto pocitu všeobjímajcí lásky ho však najednou vyruší povědomé zavýsknutí. Bondy
pohlédne tím směrem.

U veliká dálka
vidí Vodseďálka
an čte Vítězslava Hálka
Slzu skrývá v oku
hned je mu do skoku

Bondy a Vodseďálek k sobě radostně přiklusají a poplácávají se po skráních. Bondy usedá
Vodseďálkovi na ramena.
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A tak už ne dva tvorové – Bondy a Vodseďálek, ale Bondy sám – o Vodseďálka silnější,
větší a rychlejší a Vodseďálek pod ním o Bondyho smělejší a odvážnější – tu stojí. Splývají
spolu v jedinou bytost – hroznou – až příšernou – ovládnutou jedinou vůlí… Jako plamen
zasvítily Vodseďálkovy oči, růžové chřípí se mu rozklenulo, krátká srst se zježila, pod jemnou
kůží naběhly mu žíly, po krku, plecích i nohách jasně vyvstala spletitá, krví tvrdě nalitá jejich
síť, ztepilá postava jako by se v celé své kráse chtěla ukázat – vypnula se do výše a do délky
se protáhla. Vodseďálek hrdě, spokojeně pohodil hlavou a nozdrami frkl tak mocně, že to
zaznělo, jako by dlaněmi zatleskal. Vodseďálek nezdá se divákům Vodseďálkem a Bondy
Bondym…

„Svatý Jiří,“ vykřikl kdosi a všichni poklekli – aby za ty dva zasvěcence smrti se pomodlili –
hrůza uchvátila je a nic jim nevadilo, že byl Bondy bos, prostovlasý, v režné košili a odřených
kozlovicích – aby v něm neviděli bohatýra…“

Oba se opět zahledí do Stalinových očí, které zaplňují celý obzor.
V tom Vodseďálek tiše zašeptá: "Poezie buď bude trapná, nebo nebude vůbec!"
Bondy vykřikne: "Nikdo o mně neví, že jsem marxist levý!"
Vodseďálek na to: "Na louce leží dívka s roztaženýma nohama, nad ní létá ďábel s rohama!"
Bondy: "Co to má Jula Fučík v kalhotech? Čím to proháněl Gustinu?“
Vodseďálek: "Stalinova socha bílá létá nocí jako víla!"
Bondy: "Hurá!"
A hle: Na obzoru se z nebe pomalu snáší parašutista. Bondy s Vodseďálkem se vydají tím

směrem. Na zemi však najdou jen dva kulaté odznáčky RVHP. Mýtus byl odhalen jako pouhý
znak. Každý z nich si připne jeden odznáček na prsa, Bondy vezme Vodseďálka kolem ramen
a oba pomalu odcházejí k domovu.

Z éteru
Metoda: Nalezené znaky

Ať všichni drží hubu
nemá smysl
ve složité situaci
ještě hospodskými výroky
ztěžovat
nutný
společenský
dialog
řekl Karel

Dámy a pánové
krájím hřebíky
protože mám
chuť a náladu
Řeknu vám
krájet hřebíky
to mě pokaždé baví

Vědí ti lidé, kdo byl Palach a co udělal?

Květen
je měsíc
masturbace

USA, nejdemokratičtější a nejsvobodnější země na světě.

Kubíčku prosím tě
hlavně si dobře rozmysli
koho budeš volit
Volit levici z důvodů
o nichž píše Patočka
je velmi krátkozraké
a idealistické
ba naivní
kýžená změna
současné levice
v kultivující platformu
bohužel asi nepřijde
za naší generace
řekla Viola

metoda: Totální realismus

Na břehu řeky Svratky
leží zvratky

V chrámu konzumu
s flaškou rumu

Jsem student literatury
padaj z toho na mě chmury

Totální realismus v proměnách doby

1.
Na Letné
Stalin
stojí

2.
Na Letné
Michael Jackson
stojí

Nápisy na pohlednice

Metoda: Trapná poezie

Milujeme kapitalismus! Je tak hebký a barevný!

Na okně sedí Stalin
na stromě sedí Václav Klaus
kolem jede na kole
Mikymaus

Poslouchat disko je naprosto nutné!

Na okně sedí Stalin
na stromě sedí Mikymaus
kolem jede na kole
Václav Klaus

Revoluce buď bude trapná, nebo nebude vůbec!

Kupuju
Kupuju
Kupuju
Kupuju
Kupuju
Kupuju
Kupuju
Kupuju
A budu to opakovati tisíckrát:
Kupuju
Kupuju
Kupuju
Kupuju
Kupuju
Kupuju
Kupuju
Kupuju

Příloha 8
prof. Bílek

Příloha 9
Ilustrace z knihy Slavoje Žižka Mluvil tu někdo o totalitarismu?
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