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Práce Jana Kubíčka vrcholí v závěrečném, třetím oddílu úvahou o smyslu nebo možnostech umění

v naší době a tvorba autorů tzv. skupiny Půlnoc je při tom autorovi inspirujícím podnětem, jejž

dokládá Přílohou (s. 98–118). Do diplomantových tezí o údajné současné krizi poezie proniká úzkost a

zároveň odhodlání se stavem věcí něco dělat. Není to u diplomové práce běžné nasazení a Kubíčkovu

textu, zvláště v druhé části, při rozboru poetiky, resp. semiózy raných textů E. Bondyho a I.

Vodseďálka (s. 31–70), dává věrojatný patos. V Závěru práce (s. 90–91) jako by se autor ale svého

nasazení lekl a své nálezy relativizoval jako podmíněné, nehotové, či dokonce nedostatečné. To má

dvojí důsledek. Jednak je to sympatické a současně rafinované gesto, neboť vnucujícím se námitkám

už dopředu ohlazuje jejich ostří. Jednak – a především – vedle citovaných Bondyho a zvláště

Vodseďálkových textů působí závěrečné Kubíčkovy formulace podobně hravě, záhadně nebo

dvojznačně, a nepřipouštějí proto vlastně jinou možnost čtenářské reakce než popření, anebo

akceptaci stejného významového rozsahu, jaký nalezl „totální realismus“ a „trapná poezie“

undergroundových klasiků u něho samého. Coby oponent se ale zdráhám vybrat si z nabízejících se

možností, neboť ani jedna podle mě neodpovídá zisku, který Kubíčkova diplomová práce přináší.

Ponechávám zatím diplomantův Závěr v závorce jako jistou daň z vášně při bytostně osobní investici

do textu, který má nepochybně odborný charakter, a hlavně přichází s objevným čtením literárního

díla.

Autor s oporou v sémiotických teoriích přistupuje k tvorbě obou „půlnočních“ spisovatelů

jako k významově enigmatickým textům, které nepodléhají běžnému (můžeme říci „realistickému“)

sémantickému nároku, ale vážou se na umělý, již „vyznačený“ časoprostor, pro nějž užívá Kubíček

funkčně pojem S. Richterové „sémiotický vesmír“. Řekl bych dokonce, že takovému nároku

nepodléhá literární text žádné poetiky (jinými slovy: jakékoli umění je hra v tom smyslu, který je

formulován na s. 38, a nikoli jako na s. 32), ale právě u zdánlivě neumělecké tvorby Edice Půlnoc je

třeba tuto samozřejmost o to důrazněji opakovat. J. Kubíček výborně vystihuje radostnou náladu

podzemní literatury padesátých let dvacátého století, danou zakotvením mimo občanskou nebo

politickou morálku (s. 76) a objevením trapnosti jako neuhýbavého estetického programu,1 a

1
S. 41–42; dobrá je celá podkapitola o trapnosti, i když bych v souvislosti s vedením výkladu nemluvil o

„filosofických úvahách“ (s. 40).

pojmenovává nápaditě „permanentní přítomnost otázky“ a „ztrátu2 intencionality umělecké

výpovědi“ (s. 65) u obou autorů. Stejně tak umí určit, resp. rozlišit specifika Bondyho a Vodseďálkova

přístupu (s. 58–59 a 71–75).

Vracím se k Závěru práce. Autor v něm mj. říká, že se „nedostal tak daleko, aby dosáhl

kompoziční a terminologické jasnosti“ (s. 92). V jeho textu je ale častá frekvence příslovcí „právě“ a

„tedy“ a opakují se tu obraty typu „tím je vysvětlen“ (s. 15), „ve skutečnosti“ (s. 20, 29), „chceme

jednoduchou sémiotickou operací ukázat“ (s. 26), „odpověď je prostší“ (s. 38), „jde zcela jednoduše o

hru na...“ (s. 38–39) či „vysvětlení je zcela jednoduché“ (s. 78), což jsou prostředky, které naopak dílčí

úvahy ukončují, „řeší“, činí jednoznačnými. Trpí tím zejména úvodní část práce (s. 12–30), kde se s

pojmy „kýč“ nebo „mýtus“ zachází příliš lehce a namístě by byla buď větší formulační zdrženlivost,

ponechání jisté významové „vůle“, nebo naopak rozpracování problematiky, obšírnější pojednání.

V tomto ohledu mám tři základní výhrady: (1) mělo by se vycházet i z jiných zdrojů než jen z

momentálně populárních Barthesových Mytologií; (2) úvahy o „kýči a hovnu“ z Kunderovy

Nesnesitelné lehkosti bytí bych jako převzaté z románového textu argumentativně odlišil od pramenů

diskursivní povahy; (3) rozmyslel bych si inspiraci Macurovou efektní teorií národního obrození jako

hry obrozenské společnosti na kulturu – jde o svůdný, ale literárněhistoricky neudržitelný pokus (viz

předchozí práce Vodičkovy nebo Justlovy a potomní Otrubovy či Grebeníčkové).

Jsou to ale poznámky, které činím na okraj.3 Diplomovou práci Jana Kubíčka rád doporučuji

k obhajobě a nechávám dle jejího průběhu i kontextu ostatních prací otevřené hodnocení mezi

„výborně“ a „velmi dobře“.
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2
Možná by bylo vhodnější říci „nepřítomnost“.

3
Z formálních připomínek stojí za zmínku výpadek horního indexu (od druhé části, s. 31), nekursivní uvozovky

před písmem v kursivě a občasné zahájení textu pod čarou minuskou.